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KẾ HOẠCH 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực  

công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo năm 2025 trên địa bàn tỉnh                                        
 

 

Thực hiện Quyết định số 219/QĐ-BDTTG ngày 25/4/2025 của Bộ Dân tộc 

và Tôn giáo ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 của 

Bộ Dân tộc và Tôn giáo; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo năm 2025 trên 

địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đánh giá thực trạng công tác tổ chức thi hành pháp luật, kịp thời phát hiện 

những tồn tại, vướng mắc, bất cập và đề xuất, kiến nghị các giải pháp thực hiện 

nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trong lĩnh 

vực quản lý nhà nước về công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo. 

2. Yêu cầu 

a) Tổ chức triển khai Nghị định 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính 

phủ về tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật 

- Về lĩnh vực công tác dân tộc: Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về thực 

hiện chính sách “Hợp tác, liên kết bảo vệ và phát triển rừng của đồng bào dân tộc 

thiểu số, cộng đồng dân cư gắn với chương trình phát triển kinh tế - xã hội, xây 

dựng nông thôn mới” (theo khoản 3 Điều 88 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 

16/11/2018 và Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018); 

- Về lĩnh vực công tác tín ngưỡng, tôn giáo: Theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật về Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 

29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Tín ngưỡng, tôn giáo và các quy định pháp luật có liên quan. 

b) Bảo đảm sự tham gia và phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, địa 

phương trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; kết hợp giữa việc theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật với việc xây dựng pháp luật và kiểm tra, xử lý văn 

bản quy phạm pháp luật. 

c) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm 

của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công; 

đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh chồng chéo. 

 



II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Nội dung theo dõi thi hành pháp luật  

- Về kết quả ban hành văn bản quy định chi tiết liên quan đến lĩnh vực công 

tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo;  

- Về bố trí các điều kiện bảo đảm cho công tác thi hành pháp luật về lĩnh vực 

công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo;  

- Về tình hình tuân thủ pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc và tín ngưỡng, 

tôn giáo.  

2. Phương thức thực hiện  

a) Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật  

- Thu thập thông tin từ văn bản, báo cáo của Sở Nông nghiệp và Môi trường, 

một số sở, ngành liên quan; báo cáo của UBND các huyện, thị xã, thành phố;  

- Thu thập thông tin về tình hình thi hành chính sách, pháp luật được đăng 

tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do các tổ chức, cá nhân 

phản ảnh, cung cấp;  

- Đơn vị chủ trì: Sở Dân tộc và Tôn giáo;  

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, một số sở, ngành liên 

quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố;  

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên.  

b) Kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật  

- Về lĩnh vực công tác dân tộc: Kết quả thi hành chính sách, pháp luật về 

"Hợp tác, liên kết bảo vệ và phát triển rừng của đồng bào dân tộc thiểu số, cộng 

đồng dân cư gắn với chương trình phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn 

mới" (theo khoản 3 Điều 88 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 và 

Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa đồi, bố sung một 

số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018);  

- Về lĩnh vực công tác tín ngưỡng, tôn giáo: Kết quả thi hành Luật Tín 

ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và 

các quy định của pháp luật liên quan.  

(Số liệu báo cáo từ ngày 01/10/2024 đến hết ngày 30/9/2025) 

Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND các huyện, thị xã, thành phố xây 

dựng báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo nội dung tại 

khoản 1 mục II Kế hoạch này, báo cáo kết quả bằng văn bản về UBND tỉnh (qua 

Sở Dân tộc và Tôn giáo) trước ngày 05 tháng 10 năm 2025 để tổng hợp báo cáo 

theo quy định.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi 

trường, các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai 

thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo theo quy định. 



2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 

2025 do ngân sách nhà nước đảm bảo từ nguồn kinh phí hàng năm đã cấp cho các 

cơ quan, địa phương. 

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện và chỉ đạo UBND 

các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo tiến độ, chất 

lượng, hiệu quả. 

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 26/02/2025 của 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín 

ngưỡng, tôn giáo năm 2025./. 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận:    
- Bộ Dân tộc và Tôn giáo; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở: DT&TG, NN&MT, TP; 

- CVP UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Lưu: VT, K2. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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